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shartlarning samaradorligini aniqlash maqsadida tajriba-sinov ishlari olib borilgan. 

Tajriba-sinov ishlari natijalarining samaradorlik darajasini aniqlashda Styudent-Fisher 

kriteriyasidan foydalanilgan.  
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Аннотация: В данной статье представлены педагогические условия, 

используемые при развитии компетентности студентов во фрактальной графике. 

Также были проведены эксперименты с целью определения эффективности 

педагогических условий, разработанных для развития компетентности студентов 

во фрактальной графике. Для определения эффективности результатов 

экспериментальной работы использовался критерий Стьюдента-Фишера. 

Ключевые слова: фрактальная графика, педагогические условия, принцип, 

компетентность, алгоритмическое мышление, программирование, эксперимент-

тест, Стьюдент-Фишер. 
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Abstract: This article presents the pedagogical conditions used in developing 

students' competence in fractal graphics. Experiments were also conducted to determine the 

effectiveness of pedagogical conditions designed to develop students' competence in fractal 

graphics. To determine the effectiveness of the experimental results, the Student-Fisher test 

was used. 
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Kirish. Bugungi kunda kompyuterning grafik dasturlari takomillashuvi va 

barcha sohalarga keng ko‘lamda qo‘llanilishi tufayli oliy ta’lim muassasalari 

talabalarini kompyuter grafikasiga, jumladan fraktal grafikaga oid kompetentligini 

rivojlantirish zaruratini keltirib chiqarmoqda. Shuning uchun talabalarning fraktal 

grafikaga oid kompetentligini rivojlantirishning zamonaviy yondashuvlarini ishlab 

chiqish lozim. Buning uchun dastlab talabalarning fraktal grafikaga oid 

kompetentligini rivojlantirishni pedagogik shartlarini ishlab chiqishni taqozo etadi.  

Adabiyotlar tahlili. Ilmiy-metodik adabiyotlarni tahlil etish asosida “Shart” 

va “pedagogik shart” tushunchasining mazmunini ochib berish va uning grafikadagi 

vazifalarini belgilab olish maqsadga muvofiq sanaladi. 

Manbalarga tayaniladigan bo‘lsak, shartlar – ma’lum bir hodisaning yuzaga 

kelishi uchun zarur bo‘lgan, lekin o‘zi uni keltirib chiqarmaydigan hodisalardir. 

Xarakterdan sharoitlar ma’lum sababning harakat usuli va ta’sirning tabiatiga bog‘liq. 

Shartlarni o‘zgartirish orqali sababning harakat usulini ham, ta’sir xarakterini ham 

o‘zgartirishingiz mumkin.  

Sotsiologik lug‘atda shart – obyektlar majmuasining muhim tarkibiy qismi 

bog‘liq bo‘lgan narsa, uning mavjudligidan ma’lum bir hodisa majburiy ravishda 

kelib chiqadi [1]. Falsafiy ensiklopedik lug‘atda “shart” tushunchasi quyidagicha 

izohlanadi [2]:  

1) ular mavjud bo‘lgan va ularsiz mavjud bo‘lolmaydigan muhit sifatida;  

2) biror narsa sodir bo‘ladigan muhit sifatida. 

Bu borada N.G.Bajenova, I.V.Xludeyevalarning bildirishicha, har qanday 

tizim muayyan shartlar bajarilgan taqdirda muvaffaqiyatli ishlaydi va rivojlanadi. 

Binobarin, har qanday jarayonlarning borishi (ijtimoiy, biologik, pedagogik h.k.) 

maxsus sharoitlar yaratishda ishtirok etish yordamida samarali amalga oshirilishi 

mumkin [1]. 

T.Parsonsning fikricha, shart – bir qator shart-sharoitlarni tashkil etuvchi 

ijtimoiy muhitdir. Shu nuqtai nazardan qaraganda, shart ijtimoiy muhitning normativ 

qoidalarni muhim tizimidir [3]. 
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Ko‘pincha shartlar hodisaga tashqi narsa sifatida qaraladi. Muayyan 

hodisaning o‘ziga xos shartlari majmui tabiat va jamiyat qonunlarining ishlashiga 

bog‘liq bo‘lgan, uning yuzaga kelishi uchun muhitni tashkil qiladi. Rivojlanish 

jarayonining dinamikasini baholar ekan, shuni ta’kidlash kerakki, shart-sharoitlar 

uning samaradorligining muhim omili hisoblanadi, chunki ular zarur hodisalar va 

jarayonlar yuzaga keladigan, mavjud bo‘lgan va rivojlanadigan muhitni tashkil qiladi. 

N.G.Bajenova, I.V.Xludeyevalarning bildirishicha, shartlar – bu 

munosabatlarning mantiqiy zanjirida zaruriy komponent hisoblanadi. Hodisaning 

sababidan mustaqil sharoitlar oqibatlarning paydo bo‘lishiga yordam beradi. 

Sababning harakati sodir bo‘ladigan sharoitlarning tabiatiga bog‘liq. Sabab-natija 

munosabatlarining mantiqiy zanjirini to‘ldirish uchun subyektning maqsadli faoliyati 

muhim sanaladi. Subyektning shart-sharoitlari va maqsadli faoliyati sababni 

rejalashtirilgan samara-natijani olish maqsadi sifatida ko‘rib chiqishga imkon beradi 

[1]. Ta’lim jarayonining maqsadi natijani olish uchun sharoit yaratishni 

rag‘batlantiradigan sabab sifatida qaraladi. Shartlar subyektning voqelikni 

o‘zgartirish bo‘yicha ongli faoliyati bilan bog‘liq va bu faoliyatning xususiyatlarini 

maqsadga muvofiqlik hamda maqsadga erishish xususiyatlarida aks ettiradi. 

O.V.Galkinaning ta’kidlashicha, ushbu holat faoliyatga nisbatan uch turdagi 

shartlarni aniqlash uchun dastlabki asos bo‘ladi [4]: 

- zarur shart-sharoitlar – bilish subyektining maqsadli faoliyatini amalga 

oshirishning oldingi shartlari; 

- sharoitlar-vaziyat – maqsadli faoliyatni amalga oshirish uchun zarur bo‘lgan 

shartlar; 

- shart-talablar – subyekt faoliyati natijalari javob berishi kerak bo‘lgan me’yor 

va mezonlardir. 

Bu kabi fikrlar S.N.Pavlov [5], N.V.Ippolitova [6], A.X.Xushbaxtov [7]larning 

ishlarida ham keltirilgan. Ularning fikricha, “shart” tushunchasi umumiy xarakterga 

ega bo‘lib, uni pedagogikadagi mohiyatini sabablar va holatlar munosabati sifatida 

tavsiflash mumkin. Bu yerda sabab va sharoitlarning munosabati shaxsning 
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rivojlanishi, tarbiyasi va ta’limiga hamda ushbu jarayonlarning yakuniy natijalariga 

bevosita ta’sir qilishini tushunish muhimdir. Bu shartlar ta’lim muhiti subyektining 

maqsadli faoliyati jarayoniga nisbatan zaruriy, tashqi ta’sir ko‘rsatadi [1]. 

Shuningdek, pedagogik shart tushunchasiga oid fikr mulohazalar 

U.M.Mirsanov [8], V.Kupriyanov [9], S.A.Dinina [9]larning ishlarida keltirilgan 

bo‘lib, ular shartlarni turli guruhlarini umumlashtiradi va aniqlaydi. Ushbu 

olimlarning ta’kidlashicha, ta’sir qilish xususiyatiga ko‘ra obyektiv va subyektiv 

shart-sharoitlar, ta’sir obyektining o‘ziga xos xususiyatlariga ko‘ra – umumiy va 

xususiy sharoitlar hamda fazoviy va boshqalar. O.V.Galkina [10], A V. Sverchkov 

[11]lar esa pedagogik shartlar quyidagilardan iborat deb biladi:  

 pedagogik ta’sir choralari majmuasi;  

 ta’lim va tarbiyaning mazmuni, usullari va shakllari;  

 muammolarni hal qilishga qaratilgan moddiy va fazoviy muhitning obyektiv 

shakllari, usullari, vositalari majmui;  

 pedagogik jarayonning chora-tadbirlar majmui. 

S.N.Pavlov [5], N.V.Ippolitova [6]larning fikricha, pedagogik shartlar –

pedagogik tizimning tarkibiy qismlaridan biri bo‘lib, shaxsiy va protsessual ta’sir 

ko‘rsatadigan o‘quv hamda moddiy-fazoviy muhit imkoniyatlarining umumiyligini 

aks ettiradi degan xulosaga kelishadi. Ushbu tizimning aspektlari, uning samarali 

faoliyat yuritishi va rivojlanishini ta’minlashdir. 

Pedagogikada shart-sharoit ko‘pincha pedagogik tizim faoliyatining 

samaradorligi bog‘liq bo‘lgan omillar, holatlar, chora-tadbirlar majmui sifatida        

(A.S.Belkin, L.P.Kachalova, E.V.Korotaeva, L.M.Yakovleva) pedagogik sharoitlar 

deb hisoblaydi. Bu esa pedagogik tizimning rivojlanishiga yordam beradi. Bunda har 

qanday narsaning muvaffaqiyatli kechishi pedagogik-qulay muhit sifatida o‘quv va 

kognitiv faoliyat jarayonida ta’lim oluvchilarning rivojlanishini ta’minlaydigan 

chora-tadbirlar majmui sifatida e’tirof etiladi[1]. 

A.X.Xushbaxtov pedagogik shartlarni xilma-xil xususiyatlarini 

umumlashtirgan holda, mualliflarning ilmiy-metodik ishlarida, ularni aniqlash 
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maxsus tadqiqotlarning ilmiy yangiligini va amaliy ahamiyatini belgilaydigan eng 

muhim vazifalardan biri ekanligini ta’kidlaydilar [7]. V.I.Andreev pedagogik shart-

sharoit “...maqsadga erishish uchun mazmun elementlarini, usullarini (texnikalarini) 

hamda tashkiliy shakllarni maqsadli tanlash, loyihalash va qo‘llash” [12] natijasidir, 

deb hisoblaydi. N.M.Borytko pedagogik sharti ostida pedagogik jarayonning 

borishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadigan, u yoki bu darajada o‘qituvchi tomonidan ongli 

ravishda ishlab chiqilgan, ma’lum bir natijaga erishishni nazarda tutuvchi tashqi 

vaziyatni tushunadi [13]. 

U.M.Mirsanov pedagogik shart tushunchasini yanada aniqlashtirilgan. Uning 

bildirishicha, pedagogik shartlar – bu o‘quv jarayonini, turli bosqichlarida va 

umuman olganda, ta’lim samaradorligiga erishishni belgilab beradigan pedagogik 

faoliyatni maxsus asoslangan, tashkil etilgan holatlari va yo‘nalishlari majmuidir 

[8].Tadqiqotchilar tomonidan taklif qilingan pedagogik sharoitlar tushunchasining 

ma’nosi turli xil shartlarni o‘z ichiga oladi: umumiy pedagogik, tashkiliy, didaktik 

(shu jumladan uslubiy), ijtimoiy, ijtimoiy-psixologik, sanitariya-gigiyenik va 

boshqalar. 

V.I.Dolgova pedagogik shart-sharoitlarni axloqiy-psixologik, tashkiliy-

pedagogik, ilmiy-uslubiy va o‘quv-uslubiy materiallarga ajratadi [14]. N.G.Bajenova 

[1], I.V.Xludeyeva [1], A.G.Tulegenova [15], M.I.Sitnikov [16], B.V.Kupriyanov 

[17], S.A.Dinina [17]lar tomonidan taklif qilingan shartlar tipologiyasi qiziqish 

uyg‘otadi: 

1. Talabalarning shaxsiy fazilatlari bilan belgilanadigan shartlar (shaxs turi, 

idrok etish, xotira, fikrlash xususiyatlari, shaxsning motivatsion tuzilishi, uning 

qadriyat ko‘rsatmalari va boshqalar). 

2. O‘qituvchining shaxsiy fazilatlari (shaxsning turi, aqliy jarayonlarning 

xususiyatlari, qadriyatlar tizimi va boshqalar) bilan belgilanadigan shartlar. 

3. O‘qituvchi va talabalar o‘rtasidagi shaxslararo o‘zaro ta’sir bilan bog‘liq 

shartlar (muloqot uslubi, tuzilgan o‘zaro ta’sir, kognitiv uslublarning kesishishi, 

ta’lim uslublari, o‘qitish usullarining mos kelishi va boshqalar); 
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V. D.Shadrikovning bildirishicha, pedagogik shartlar – rivojlanishga 

yo‘naltirilgan pedagogik muhit uchun maqbul shart-sharoitlarni yaratishni uch 

tomonlama qat’iyat ta’siri ostida sodir bo‘ladigan pozitsiyaga tayanadi: rivojlanish 

muhiti, faoliyat talablari va ma’naviy qadriyatlar [18].  

Tadqiqot metodologiyasi. Pedagogik shartlarga oid yuqorida keltirilgan 

ta’riflar va olimlarning fikr mulohazalariga asoslanib, oliy ta’lim muassasalari 

talabalarining fraktal grafikaga oid kompetentligini rivojlantirishni quyidagi 

pedagogik shartlarini ishlab chiqildi. Pedagogik shartlarni ishlab chiqishda 

U.M.Mirsanovning uzluksiz ta’lim tizimida dasturlash tillarini o‘qitish 

samaradorligini oshirish uchun ishlab chiqilgan pedagogik shartlarni asos qilib olindi:  

 1. Fraktal grafik dasturlar bilan ishlashga o‘rgatuvchi o‘quv vositalarning 

mavjudligi; 

 2. Talabalarning mаtеmаtik va geometrik sаvоdxоnligini оshirish; 

 3. Talabalarning fraktal tasvirni yaratishga oid algoritmik fikrlashini 

rivojlantirish; 

 4. Fraktal tasvirli algoritmlarni dastur kodiga o‘tkazishga oid ijodiy qobiliyatini 

rivojlantirish; 

 5. Kompyuterning grafik dasturlar bilan ishlash malakasiga ega bo‘lish; 

 6. Zamonaviy dasturlash tillarida jamoa bo‘lib grafik loyihalar tayyorlash; 

Mаzkur kеltirilgаn shartlar tаlаbаlаrgа fraktal grafik dasturlarni o‘rgatishda va 

unga oid kompetentligini rivojlantirishda quyidagi didаktik tаmоyillаri bilаn 

to‘ldirish lоzim: 

1. Nochiziqlilik tamoyili – fraktal grafik loyihalar tayyorlashni turli usullarini 

tahlil etish asosida samaralisini tanlashni taqozo etadi.  

2. Aniqlik tamoyili – fraktal grafikaga oid ma’lumot qanchalik aniq bo‘lsa, ular 

talaba tomonidan osonroq qabul qilishni nazarda tutadi. 

3. Ochiqlik tamoyili – ta’lim jarayoni ishtirokchilari va tegishli soha vakillari 

o‘rtasidagi faol hamkorlik orqali talabalarning kasbiy grafik tayyorgarligini 

rivojlantirishdan iborat. 
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4. Fraktal garmoniya tamoyili – ta’lim elementlarining bir-biri bilan o‘zaro 

ta’siri, intellektual va fikrlash qobiliyatlari, ichki mexanizmlari. Ushbu jarayon 

ishtirokchilarining estetik, intellektual va jismoniy rivojlanishining ahamiyatini 

belgilaydi. 

5. Bilimlar ierarxiyasi tamoyili – fraktal ta’limida bilimlarni 

differensiallashtirish, o‘quv predmeti bo‘yicha modullarni aniq belgilashni nazarda 

tutadi. Talabalarning fraktal grafikaga oid bilim, ko‘nikma va malakalari darajasini 

oshirish uchun zarur bo‘lgan materiallarni mustaqil tanlash hamda o‘rganish imkonini 

beradi. 

6. Ishonchlilik va inson tabiatiga muvofiqlik tamoyili – fraktal grafikaga oid 

manbalar shaxsga xos bo‘lgan ijodiy, konstruktiv qobiliyatlarini amalga oshiradi. 

7. Rezonansli ta’sir tamoyili – fraktal grafikaga oid professor-o‘qituvchining 

talabalarni ijtimoiy-madaniy tarbiyasi jarayonida ichki tajribasi va qiziqishlarini idrok 

etish qobiliyatida namoyon etishni nazarda tutadi. 

8. Reflektiv o‘zaro ta’sir tamoyili – fraktal grafikaga oid ta’lim jarayonida 

talabalarning individual va guruhlarda bilish faolligini ko‘rsatish hamda qo‘llab-

quvvatlash vositalaridan optimal foydalanishni anglatadi. 

Bu kаbi tаmоyillаr аsоsidа tаlаbаlаrni fraktal grafik dasturlardan samarali 

foydalanishga va murakkab loyihalarni mustaqil ravishda bajarish imkonini beradi.  

Tahlil va natijalar. Tadqiqot doirasida ishlab chiqilgan farazni to‘g‘riligini 

aniqlash maqsadida pedagogik tajriba-sinov ishlari olib borildi. Tajriba-sinov 

ishlariga Navoiy davlat pedagogika institutining matematika va informatika ta’lim 

yo‘nalishi talabalari jalb etildi. Jalb etilgan talabalar tajriba va nazorat guruhlariga 

ajratildi. Bunda tajriba guruhi uchun 62 nafar, nazorat guruhiga esa 63 nafar talaba 

ishtirok etdi. Tajriba guruhiga jalb etilgan talabalarga tadqiqot doirasida ishlab 

chiqilgan nazariyalar yordamida kompyuter grafikasiga oid mashg‘ulotlar olib 

borildi. Nazorat guruhiga esa ushbu imkoniyat berilmadi. Mazkur tajriba-sinovga jalb 

etilgan talabalarning natijalari tahlil etilib, ishonchliligini tekshirish maqsadida 
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Styudent-Fisher kriteriyasi asosida matematik-statistik tahlili qilindi. Mazkur 

kriteriyadan foydalanishda tanlanmalar uchun mos o‘rta qiymatlar 
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Hisoblash natijasiga ko‘ra, tajriba guruhining ko‘rsatkichi nazorat guruhinikidan 

nisbatan 8,9 % ga oshganligi ma’lum bo‘ldi. 

Xulosa va takliflar. 1. Kеltirilgаn pedagogik shartlar аmаl qilish оrqаli fraktal 

grafik dasturlarini va dаsturlаsh tillаrini o‘qitish sаmаrаdоrligini оshirishdа hamda 

talabalarning murakkab grafik loyihalarni loyihalashga oid kоmpеtеntligini 

rivоjlаntirishgа еrishilаdi. 2. Tadqiqot doirasida ilgari surilgan faraz samarali ekanligi 

tajriba-sinov natijalariga ko‘ra ma’lum bo‘ldi. Shu bois, ushbu nazariyani 

talabalarning fraktal grafikaga oid kompetentligini rivojlantirishda foydalanish 

maqsadga muvofiq sanaladi. 
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